
Tadeusz Biełous

Publicystyka zachodnioniemiecka na
temat aktualnych przemian w
dziedzinie prawa w Polsce
Palestra 1/4, 81-84

1957



R E C .  E  IM Z  J  E

PUBLICYSTYKA ZACHODNIO- 
-NIEM IECKA NA TEMAT AKTUAL
NYCH PRZEM IAN W DZIEDZINIE 

PRAW A W PO L SC E 1

1. W roku  '1957 znacznie wzrosło, 
już poprzednio bardzo żywe, zain tere
sowanie zachodnio-niem ieckiej prasy 
fachowej rozw ojem  życia prawniczego 
w  Polsce. P rzejaw em  tego jest m.i. 
p raw ie jednoczesne ukazanie się dwóch 
obszernych artykułów  om awiających 
przem iany w  dziedzinie praw a, które 
nastąpiły  w  Polsce po październiku 
1956 r.

A rtykuły  te zostały zamieszczone 
w periodykach uchodzących za rep re
zentatyw ne dla w yrażania poglądów 
większości zachodnio-niem ieckich kół 
prawniczych.

W cześniejszy chronologicznie artykuł, 
którego autorem  jest adw okat berliński 
H orst Rockm ann (według uzyskanych 
ostatnio inform acji powołany do są
downictwa), ukazał się pt. „Nowy kurs 
w Polsce i jego skutki w dziedzinie

1 Zamieszczone poniżej sprawozdanie 
z dwóch artykułów  prasy zachodnio- 
-niem ieckiej świadczy o wielkim  zain
teresow aniu się Zachodu rozwojem sto
sunków  praw nych w Polsce i w innych 
k ra jach  dem okracji ludowej. U derza
jące bogactwo inform acji i w yraźne 
dążenie do możliwie najpełniejszego od
tw orzenia przem ian zachodzących w roz
w oju praw a i stosunków praw nych 
u nas powinny stanowić zachętę dla 
praw ników  polskich do podobnie ży
wego zainteresow ania się rozwojem 
praw a i stosunków praw nych na Za
chodzie.

p raw a” w  dwum iesięczniku „Recht in 
Ost und W est” („Prawo na W schodzie 
i Zachodzie”) 2. Czasopismo to, według 
własnego określenia, poświęcone je st 
zagadnieniom  praw a porównawczego 
i p raw nej problem atyce m iędzystrefo- 
wej.

D rugi ze w zm iankow anych a rty k u 
łów, którego au torem  je st d r rer. poi. 
C u rt Poralla, w ykładow ca w Insty tucie 
Wschodniej Europy tzw. W olnego Uni
w ersytetu  Berlińskiego, nosi ty tu ł 
„Przełom  październikow y a najnowszy 
rozwój praw a w Polsce”. Ukazał się 
on w  periodyku „Ost-Europa-Recht” 
(„Prawo W schodniej Europy”), w yda
w anym  przez Niem ieckie Towarzystwo 
Wiedzy o W schodniej Europie, n ak ła
dem  Niemieckiego In sty tu tu  W ydaw ni
czego w S tu ttg a rc ie3.

W edług własnego określenia, czaso
pism o to, ukazujące się dw a razy do 
roku, poświęcone je st ak tualnym  pro
blem om  radzieckiego kręgu  prawnego.

2. Pierw szy z om awianych artykułów  
podaje na w stępie treściw y przebieg 
najw ażniejszych (zdaniem autora) w y
darzeń politycznych w  Polsce od roku

2 H o r s t  R o c k m a n n :  D er neue  
K urs in  Polen und seine A usw irkungen  
a u f rechtlichen Gebiet, „Recht in  Ost 
und W est”, zesz. 2 z dnia 15.4.1957 r. 
i zesz. 3 1.6.1957 r., Verlag fü r  in terna
tionalen K ulturaustausch G.m.b.H., B er
lin-Zehlendorf-W est.

3 C u r t  P o r a l l a :  „Der O ktober- 
um bruch und die jüngste R ech ten tw ick- 
lung in Polen”, „Ost-Europa-Recht, he
rausgegeben von der D eutschen Gesell
schaft fü r  O steuropakunde’’, Deutsche 
V erlags-Anstalt, S tu ttgart, zeszyt 1, 
czerwiec 1957.
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1849. Swoje dalsze rozw ażania grupuje 
autor według pewnej system atyk: przed
miotowej, w yróżniając za pomocą pod
tytułów  następujące zagadnienia:

II. Wolność przekonań i prasy 
(Pozytywna kry tyka, W ydawnic
tw a zagraniczne).

LU. N ietykalność osobista (Likwida
cja U.B., Rehabilitacje, U kara
nie winnych).

IV. P raw o do obrony (Dwa ważne 
dekrety \  Nowela do procedury 
karne j, S tanow isko adwokata).

V. Równość wobec praw a (Zała
m anie się1 polityki agrarnej, Po
p ieran ie hand lu  prywatnego,
Podniesienie się rzemiosła).

VI. Wolność w yznania i sumienia 
(Nowe uporządkowanie stosun
ków praw nych. Zadośćuczynie
nie).

VII. P raw o wyborcze (Kampania
wyborcza, Z adania F ron tu  Na
rodowego, Nowa ordynacja wy
borcza, W ysuwanie kandydatów . 
Wyniki).

VIII. Zgrom adzenie ustawodawcze 
(Kom unistyczny parlam enta
ryzm , Nowy sejm).

Poszczególne w ybrane zagadnienia
autor referu je  z zachow aniem  chrono
logicznego porządku w ydarzeń, zaopa
tru je  je  cytatam i z K onstytucji Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej, wymie
nia w ażniejsze ak ty  norm atyw ne oraz 
powołuje się dość obficie n a  publicy
stykę polską. P rzytaczane są do po
szczególnych kw estii w y jątk i z oficjal
nych oświadczeń, orzecznictw a Sądu  
Najwyższego, a w  jednym  w ypadku —

4 A utor omawia d ek re t o zniesieniu 
Komisji Specjalnej do W alki z Nadu
życiami i Szkodnictwem  Gospodarczym 
oraz dekret z dnia 5.4.1955 r. o częścio
wym przekazaniu właściwości sądów 
wojskowych sądow nictw u powszechne
mu.

wyniki obrad IV Zjazdu Zrzeszenia 
Prawników  Polskich. O szczegółowości 
wywodów świadczy np. op isan ie 
(w części dotyczącej praw a do obrony) 
znanego w ypadku warszawskiego adw o
kata M ichała Brojdesa (por. „Trybuna 
Ludu” z dnia 1.2.1956 r.).

Podkreślić należy, że artykuł w  za 
łożeniu swoim ma charak ter rzeczowo- 
-inform acyjny i autor stara się usto
sunkować do referowanych zagadnień 
w sposób nacechówany obiektywizm em, 
unikając polemiki z przytaczanym i 
przez siebie poglądami. Niem niej je d 
nak zasadnicze nastawienie au to ra  nie 
może budzić żadnych wątpliwości, n a 
wet w św ietle jego stosunkowo szczup
łych i wstrzemięźliwych kom entarzy. 
Ogólnie można stwierdzić, że aczkol
wiek au to r w zasadzie nie dąży do 
pomniejszenia znaczenia zmian, k tóre 
nastąpiły u  nas w dziedzinie p raw a 
w okresie po październiku 1956 r., to 
jednak w  poszczególnych w ypadkach 
wyraża sceptycyzm w stosunku do ich 
realności, demokratycznego charak te ru  
oraz trwałości.

3. Drugi z wymienionych artykułów  
przedstawia rozwój wydarzeń od IV 
Krajowego Zjazdu Zrzeszenia P raw n i
ków Polskich w grudniu >1955 r., t r a k 
tując ten Zjazd jako istotne w ydarze
nie na drodze realizacji dążeń do przy
wrócenia praworządności. Podobnie jak 
w poprzednio omawianym artykule, 
autor również stosuje system atykę 
przedmiotową, grupując swoje rozw a
żania pod następującym i podtytułam i:

I. Przywrócenie praworządności.
II. Domaganie się sądownictwa ad

ministracyjnego.
III. Niezawisłość sądów.
IV. P rokuratu ra  i adw okatura.
V. P raw o karne i proces karny.

VI. P raca Komisji Kodyfikacyjnej.
VII. Umowy o pomocy praw nej.
Rozważania autora są podbudowane
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danymi statystycznym i, dotyczącymi 
w szczególności skutków  ostatniej am 
nestii, liczby spraw  rozpoznanych 
w tajnym  postępow aniu (508) i liczby 
obrońców dopuszczonych do udziału 
w tych procesach (21), rozm iarów  prze
sunięć na stanow iskach sędziowskich, 
przybliżonej liczby skarg  i zażaleń lu d 
ności itp.

W niektórych w ypadkach autor, opie
rając się na przedstaw ionych faktach, 
wyraża w łasne poglądy na tem at k ie
runków  przyszłego rozwoju w poszcze
gólnych dziedzinach życia prawnego 
w Polsce. Jeśli chodzi o zagadnienia 
sądownictwa adm inistracyjnego, n a j
bardziej rea lne  perspektyw y ma, jego 
zdaniem, powołanie do życia w ydzia
łów adm inistracyjnych sądów w oje
wódzkich oraz Izby A dm inistracyjnej 
Sądu Najwyższego, przynajm niej jako 
rozwiązanie tymczasowe.

Rozważając problem y . adw okatury, 
autor podkreśla w ielkie znaczenie o sta t
nich zm ian w  te j dziedzinie, które 
w całokształcie ocenia jako pow rót do 
koncepcji sam orządu i wolnego zawodu, 
oraz doszukuje się analogii z przepi
sami z 1938 r. Uważa natom iast, że 
trudno byłoby w  chw ili obecnej w y
suwać jakiekolw iek prognozy co do 
u trzym ania się ak tualne j form y zespo
łów adwokackich.

Dość szczegółowo poruszone zostały 
w artyku le zagadnienia nowelizacji 
praw a karnego i procedury  karnej oraz 
ak tualne zadania Kom isji K odyfikacyj
nej. W związku z projektow anym i re 
form am i w  zakresie w ym iaru  sp ra
wiedliwości au tor uw aża za n ieunik
nioną zm ianę przepisów  VI rozdziału 
K onstytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej.

Poruszając spraw ę zaw arcia przez 
Polskę umowy o pomocy praw nej 
z Niem iecką R epubliką Dem okratyczną 
(parafow ana dnia 1.2.195? r.), autor

podkreśla, że jest to d ruga  umowa 
tego rodzaju zaw arta przez Polskę 
w okresie powojennym ,5 Oraz sygnali
zuje przygotow ania do zaw arcia ana
logicznej umowy między P olską a Zwiąż 
kiem  Radzieckim.

4. N a m arginesie uw ag dotyczących 
om ówionych wyżej artykułów  należy 
zaznaczyć, że niezależnie od nich oba 
periodyki zachodnio-niem ieckie bieżąco 
zajm ow ały się i zajm ują zagadnieniam i 
praw a polskiego w form ie stałych prze
glądów  ustaw odaw stw a, orzecznictwa 
i lite ra tu ry . W dw um iesięczniku „Recht 
in  Ost und  W est” poświęcony jest tem u 
dział zatytułow any: „K ronika rozwoju 
p raw a  Bloku Wschodniego”, prow adzo
ny z uwzględnieniem  możliwie n a jb a r
dziej ak tualnych danych (np. do nu 
m eru  IV z dnia 1.8.1957 r. w ykorzysta
ne zostały m ateria ły  zebrane do po
czątku  lipca 1957 r.). Dział ten  zaw ie
ra  sporadycznie również wiadomości 
dotyczące adw okatury  polskiej.

W periodyku „Ost - Europa  - R ech t” 
prowadzony je st system atycznie prze
gląd działalności legislacyjnej państw  
w schodnio-europejskich pod nazwą: 
„U staw odaw stw o państw  Bloku Wschod
niego”. Dział dotyczący Polski opraco
w uje w ym ieniony już poprzednio C urt 
Poralla . W ydawnictwo zamieszcza rów 
nież sta ły  dział „Z orzecznictw a”, p ro
wadzony z podziałem  n a  poszczególne 
k raje .

W odniesieniu do przedm iotow ej li
te ra tu ry  w arto  podkreślić, że oprócz 
w zm ianek bibliograficznych i recenzyj 
zapow iadane są w  specjalnych w yka
zach opracow ania przygotow yw ane do 
w ydania. O statni wykaz tego rodzaju 
w num erze periodyka z czerwca br. 
obejm uje 9 pozycji dotyczących Polski, 
niezależnie od prac poświęconych ogól

5 Poprzednia została zaw arta  z Cze
chosłow acją w 1949 r.
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nej problem atyce p raw nej k rajów  de
m okracji ludowej.

W tym że num erze opublikow any zo
sta ł także arty k u ł pt. „Upaństwowienie 
w  E uropie W schodniej” (autor K on
stantyn K atzarov) z osobnym  fragm en
tem  poświęconym  Polsce.

!Na tle  przedstaw ionych uw ag nasuwa 
się wniosek, że między zakresem  infor
m acji, jak ie  może w łatw o dostępny 
sposób uzyskać każdy zainteresow any 
w  Niemczech Zachodnich o życiu p raw 
niczym  w  Polsce, a możliwościami stu 
diow ania przez praw ników  polskich 
rozw oju sytuacji w  dziedzinie praw a 
zachodnio-niem ieckiego istn ieje poważ
na dysproporcja. Należy przy  tym  za- 
fcnaczyć, że, abstrahu jąc  od nieuniknio

nego w  tych w ypadkach zasadniczego 
ujęcia światopoglądowego i tendencji 
politycznych, omawiane w ydaw nictw a 
zachodnio-niemieckie sta ra ją  się in for
mować swoich czytelników w sposób 
możliwie rzeczowy i dokładny.

W ydaje się, że polska prasa p raw ni
cza powinna więcej uwag: poświęcić 
rozwojowi życia prawniczego w  innych 
krajach, a w szczególności zapewnić 
praw nikom  polskim bieżący przegląd 
inform acji o najważniejszych ak tua l
nych wydarzeniach w tym zakresie, 
których brak  daje się dotkliwie odczu
wać.

Tadeusz Biełous 
adw okat


